Av Bértolo Malacarne, 17, Bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

PROJETO DE LEI Nº       / 2024

“DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE ESTRADA
NO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL DA PALHA”

A Câmara Municipal de São Gabriel da Palha,  do Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

Decreta:

Art. 1º. Fica oficialmente estabelecido o nome “Estrada Francisco Lima Diir” a estrada
que liga o Bairro Santa Terezinha ao Patrimônio São José no Município de São Gabriel da Palha.

Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias
próprias.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em
contrário.

Palácio José Luiz Zanotelle, 23 de Setembro de 2024.

LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO
Vereador Presidente

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330030003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av Bértolo Malacarne, 17, Bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa denominar a estrada que se estende e liga do bairro Santa Terezinha até
o Patrimônio São José com o nome do Senhor Francisco Lima Diir, carinhosamente conhecido como
“Seu Chico Lima”. Esta homenagem é um reconhecimento à trajetória exemplar de um homem que,
com seu trabalho incansável e caráter admirável, deixou um legado profundo na nossa comunidade.

Francisco Lima Diir nasceu em 30 de novembro de 1900, em São Vicente, distrito de Rio Novo do Sul.
Filho de Antônio de Souza Lima Júnior e Maria Magdalena Lima Diir, ele casou-se com Maria Luiza
de Freitas no dia 22 de fevereiro de 1930. Juntos, iniciaram suas vidas na agricultura, utilizando uma
tropa de mulas para prestar serviços na localidade e cultivando a terra com amor e dedicação.

Em janeiro de 1950, em busca de terras mais prósperas, Seu Chico e sua família se mudaram para o
norte do Espírito Santo, trazendo suas posses no lombo de mulas. Essa mudança não foi apenas uma
busca por melhores condições, mas também um ato de solidariedade, pois ele trouxe consigo outras
famílias, como a do Sr. Miguel Lucas e seu sobrinho Isaac, o Sr. Adroaldo Koop Pereira (conhecido
como “Sr. Ducha”) e o Sr. Jovenil, um carpinteiro de destaque na comunidade. Esta atitude demonstra
seu espírito comunitário e a disposição para ajudar aqueles ao seu redor.

Ao chegar à nova localidade, Francisco comprou terras do Sr. Hadmman no Córrego do Paiol e
estabeleceu-se com sua família em uma casa simples em São Gabriel da Palha, no Bairro Jardim da
Infância. Enquanto trabalhavam na terra, ele e os outros homens enfrentavam a mata para iniciar as
primeiras plantações e a construção da casa sede, que permanece até hoje, servindo como residência
de sua filha Maria Madalena e seu esposo, Genário Gomes da Silva.

Seu Chico era conhecido por sua honestidade e pelo cumprimento fiel de seus compromissos. Ele
cultivava uma variedade de produtos, incluindo arroz, feijão, mandioca, milho, café e gado leiteiro.
Com o tempo, adquiriu uma máquina para beneficiar arroz e moer milho, ajudando não apenas sua
família, mas também os vizinhos, que se beneficiavam de suas doações de arroz e farinha. Ele também
produzia  açúcar  mascavo,  rapadura  e  farinha,  mantendo-se  envolvido  em  diversas  atividades
agrícolas.

Além de seu envolvimento na agricultura, Francisco Lima Diir desempenhou um papel crucial na
construção da primeira igreja da comunidade de São José, em 1953. Ele doou madeira para a estrutura
da igreja e para a construção dos bancos, mostrando seu comprometimento com o bem-estar espiritual
da comunidade. Sua dedicação à fé e à coletividade fez dele uma figura central nas atividades locais.

Seu Chico era uma pessoa bondosa e acolhedora, sempre disposta a ajudar quem precisasse. Ele
oferecia abrigo e alimento a todos que chegavam à sua porta. Um exemplo notável é a história de um
homem que, ao pedir ajuda, deixou seu filho sob os cuidados de Seu Chico, que o criou e ensinou
valores fundamentais. Esse jovem, que aprendeu a valorizar o trabalho honesto, é considerado parte
da família até hoje.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330030003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av Bértolo Malacarne, 17, Bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Através de sua vida, Seu Chico cultivou grandes amizades e sempre esteve presente para ajudar os
outros. Ele ficou conhecido por sua generosidade, como no caso de uma mulher doente que necessitou
ser  levada a  São Gabriel.  Sua casa era  um ponto de encontro e  acolhimento,  onde as  pessoas
encontravam não apenas um lugar para descansar, mas também um coração aberto.

Além de suas contribuições práticas, Francisco Lima Diir era um membro ativo da comunidade.
Participou da construção do Seminário Diocesano de São Gabriel da Palha e da Sociedade dos
Construtores da Matriz de Vila São Gabriel, doando garrotes para leilões e separando parte do arroz
que beneficiava para ajudar na construção da matriz. Seu vínculo com o padre Simão Civallero, à
época, era forte, e ele sempre se mostrou disposto a colaborar com a Igreja e a comunidade.

Seu legado transcende seu trabalho na agricultura e sua dedicação à igreja. Ele ensinou a seus filhos e
à comunidade sobre responsabilidade, justiça, respeito e amor ao próximo. A denominação da estrada
em sua homenagem é uma forma de perpetuar sua memória e inspirar as futuras gerações a seguirem
seus passos de bondade e trabalho.

Diante  disso,  solicito  o  apoio  dos  nobres  colegas  para  a  aprovação  deste  projeto  de  lei,  que
homenageia um verdadeiro pilar da nossa comunidade e eterniza seu nome em um dos caminhos que
ele ajudou a construir, reafirmando os valores que ele tanto prezava e assegurando que sua história
continue a inspirar todos nós.

Palácio José Luiz Zanotelle, 23 de Setembro de 2024.

LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO

Vereador Presidente

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330030003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330030003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330030003700310031003A005000

Assinado eletronicamente por Leonardo Luiz Valbusa Bragato em 23/09/2024 16:26

Checksum: 2081D6AF5ABD7C0977BA7FF7E4224187399003EB167CD36DB6D537C9EEF01F8B